
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 86
 DEL 21/09/2021

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA SOSTA 
AUTORIZZATA SUL TERRITORIO COMUNALE NELLE ZONE RISERVATE 
(STRISCE BLU). PROVVEDIMENTI
L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 10:00, nella Sala delle 
Adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA X  
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale,  LUIGI FADDA , il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA SOSTA 
AUTORIZZATA SUL TERRITORIO COMUNALE NELLE ZONE RISERVATE 
(STRISCE BLU). PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.  23 del 18 Febbraio 2011 con cui la Giunta comunale 
ha disciplinato la sosta autorizzata sul territorio comunale nelle zone riservate (strisce blu) aree 
regolamentate a pagamento, stabilendo le relative tariffe ed orari di vigenza, ed ha determinato le 
tipologie e tariffe di abbonamento riservate a lavoratori sul territorio del Comune di Sulzano anche 
non residenti nonché ai proprietari degli immobili non residenti nel Comune di Sulzano;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende attivare azioni che permettano, tra 
l'altro, una migliore fruizione degli spazi del centro storico, inclusi quelli destinati alla sosta 
veicolare;

RITENUTO, in tale contesto, di aggiornare le tipologie e le tariffe inerenti gli abbonamenti per la 
sosta in zona blu a pagamento (di Piazza Teofilo Folengo e Via Pericoli Secondo), riservati soggetti 
che lavorano nel territorio di Sulzano (ma non residenti nello stesso comune) o ed ai proprietari 
degli immobili nel territorio di Sulzano (anche non residenti);

RITENUTO, pertanto di determinare le tariffe per il rilascio dei permessi per la sosta in zona blu, 
precisando altresì le condizioni al ricorrere delle quali esse possano essere applicate, come segue:

DESTINATARI E CONDIZIONI TIPOLOGIA 
TARIFFA

TARIFFA

SOGGETTI CHE LAVORANO NEL 
TERRITORIO DI SULZANO (ma non 
residenti).

Il richiedente deve essere proprietario 
dell'autovettura per la quale è richiesto 
l'abbonamento. L'abbonamento dà diritto a 
sostare con esenzione dal pagamento del 
ticket nelle aree riservate da strisce blu alla 
tariffa indicata.

ANNUALE 250€



PROPRIETARI DEGLI IMMOBILI 
NEL TERRITORIO DI SULZANO 
(anche non residenti).

Il richiedente deve essere proprietario 
dell'autovettura per la quale è richiesto 
l'abbonamento. L'abbonamento dà diritto a 
sostare con esenzione dal pagamento del 
ticket nelle aree riservate da strisce blu alla 
tariffa indicata.

ANNUALE 360€

SOGGETTI CHE LAVORANO NEL 
TERRITORIO DI SULZANO (ma non 
residenti).

Il richiedente deve essere proprietario 
dell'autovettura per la quale è richiesto 
l'abbonamento. L'abbonamento dà diritto a 
sostare con esenzione dal pagamento del 
ticket nelle aree riservate da strisce blu alla 
tariffa mensile indicata.

MENSILE 15€

PROPRIETARI DI IMMOBILI NEL 
TERRITORIO DI SULZANO (anche non 
residenti).

Il richiedente deve essere proprietario 
dell'autovettura per la quale è richiesto 
l'abbonamento. L'abbonamento dà diritto a 
sostare con esenzione dal pagamento del 
ticket nelle aree contrassegnate da strisce blu 
alla tariffa indicata.

MENSILE 40€

Il costo del rilascio del permesso è di € 5,00 

RITENUTO opportuno individuare le seguenti categorie ad esenzione totale dal pagamento della 
sosta:



- Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizie Municipali, Polizia Penitenziaria, 
Guardie Forestali, purché riconoscibili come tali attraverso marchi o iscrizioni apposte al 
loro esterno (o veicoli di cui possa essere dimostrata l'intestazione all'Ente, per l'ottenimento 
di apposito pass);

- veicoli al servizio di invalidi muniti del prescritto contrassegno, di cui all'articolo 188 del 
Codice della Strada;

- veicoli dei dipendenti del Comune di Sulzano;
- veicoli dei Medici di base e operatori sanitari che espongono il relativo permesso;
- soggetti autorizzati alla navigazione lago d'Iseo per n. 2 permessi annui per sosta.

RITENUTO opportuno stabilire che il numero massimo complessivo di abbonamenti rilasciabili 
durante l'anno è pari a 50 abbonamenti riferito a tutte le tipologie complessivamente;  

RICHIAMATO l'articolo 7 comma 1 lettera f) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni (Codice della Strada);

VISTO l'art. 48 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e a quella contabile, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,                                                                

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DETERMINARE le tariffe per il rilascio dei permessi per la sosta in zona blu a pagamento (di 
Piazza Teofilo Folengo e Via Pericoli Secondo) come indicato in preambolo;

DI STABILIRE che il numero massimo complessivo di abbonamenti rilasciabili durante l'anno è 
pari a 50 abbonamenti riferito a tutte le tipologie complessivamente;  

DI PRECISARE che le presenti tariffe saranno in vigore a partire dalla data di esecutività della 
presente deliberazione;

DI CONFERMARE la tariffa oraria di 1,50 euro dalle ore 08,00 alle ore 22,00 sia nei giorni feriali 



che festivi con possibilità di un pagamento minimo di euro 0,10 per la sola sosta di 15 minuti;

DI PRECISARE che ogni altra precedente previsione in contrasto con quanto contenuto nel 
presente atto è da ritenersi soppressa;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i dipendenti comunali per gli adempimenti di 
competenza;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

Infine, considerata l'urgenza di adottare gli atti consequenziali al presente atto, con voti unanimi e 
favorevoli, espressi nelle forme di legge,

 DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 



                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to  LUIGI FADDA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
 LUIGI FADDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 21/09/2021 Il Segretario Comunale

F.to  LUIGI FADDA


